

Số: /KH-UBND

Phú Thịnh, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 22-KH/ĐU, ngày 30/9/2025 của Đảng uỷ xã Phú Thịnh về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 17/11/2026 của UBND xã Phú Thịnh về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội. Ủy ban nhân dân xã Phú Thịnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và quyền làm chủ của Nhân dân trong việc tham gia bầu cử.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, cổ vũ tinh thần thi đua yêu nước, hướng về ngày hội lớn của toàn dân; khích lệ Nhân dân tích cực tham gia các phong trào văn hóa, văn nghệ tại cơ sở.

Thông qua các tiết mục nghệ thuật quần chúng nhằm cổ vũ, động viên Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các quy định liên quan đến công tác bầu cử.

Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng văn nghệ quần chúng, góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở ngày càng phong phú, lành mạnh.

##### 2. Yêu cầu

Chương trình giao lưu văn nghệ quần chúng là hoạt động văn hóa - chính trị thiết thực, góp phần lan tỏa tinh thần dân chủ, trách nhiệm công dân, khẳng

định quyền và nghĩa vụ của mỗi cử tri trong việc lựa chọn những người tiêu biểu đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân.

Là dịp để tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thắt chặt mối quan hệ gắn bó giữa Đảng, chính quyền và Nhân dân; tạo sự đồng thuận xã hội trong quá trình tổ chức và thực hiện cuộc bầu cử.

Góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan, sinh động, kết hợp hài hòa giữa nội dung chính trị và nghệ thuật, từ đó nâng cao hiệu quả tuyên truyền bầu cử, tạo khí thế sôi nổi, an toàn, tiết kiệm và đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

### **1. Nội dung:** Tập trung vào những nội dung sau:

- Chào mừng thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.
- Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và quyền làm chủ của Nhân dân trong việc tham gia bầu cử.
- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi đất nước, quê hương Thái Nguyên với những thành tựu trong công cuộc đổi mới và phát triển.
- Khai thác, bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống của đất nước, dân tộc, địa phương.

### **2. Hình thức, quy mô tham gia**

- Tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ giữa các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã Phú Thịnh.
- Chương trình giao lưu văn nghệ được tổ chức theo 03 cụm với sự tham gia giao lưu văn nghệ của các cơ quan, đơn vị, xóm phải đúng nội dung, chủ đề chung của chương trình giao lưu văn nghệ và đảm bảo hiệu quả tuyên truyền, tính nghệ thuật, thẩm mỹ.
  - Đối với các xóm tham gia lựa chọn, đăng ký, luyện tập 01 tiết mục (*tốp ca, hợp ca có múa phụ họa, múa tập thể*) hoặc ghép nhiều thể loại khác nhau vào 1 tiết mục để biểu diễn giao lưu văn nghệ nhưng phải phù hợp chủ đề. Khuyến khích các tiết mục văn nghệ với các thể loại dân gian như: hò vè, hát then, hát Soong cô...
  - Các cụm trường Mầm non, TH, THCS trên địa bàn xã Phú Thịnh ở mỗi cụm xã cũ phối hợp xây dựng 01 tiểu phẩm tuyên truyền về bầu cử (không quá 15 phút), có kế hoạch phối hợp luyện tập và biểu diễn tại cụm tổ chức giao lưu văn nghệ nơi đơn vị công tác. (*Các trường THCS Phú Cường, Phú Thịnh, Bản Ngoại tại các cụm tổ chức giao lưu văn nghệ nơi đơn vị công tác làm đầu mối*).

- Trường THPT Nguyễn Huệ xây dựng 01 tiết mục tiểu phẩm tuyên truyền về bầu cử (không quá 15 phút), có kế hoạch luyện tập và biểu diễn tại các cụm tổ chức giao lưu văn nghệ nơi đơn vị công tác.

- Đối với Câu lạc bộ Soong cô xã Phú Thịnh có kế hoạch luyện tập tiết mục Soong cô tham gia biểu diễn tại 03 cụm tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Các đơn vị xóm tham gia tại 03 cụm cụ thể như sau:

+ **Cụm 1:** Gồm 14 xóm: Ao Soi; Cây Lai; Trung Tâm; Minh Thắng; Na Mán; Chiềng; Khuôn Thông; Thanh My; Văn Cường 3; Văn Cường 2; Na Quýt; Bán Luông; Đèo; Văn Cường 1.

+ **Cụm 2:** Gồm 10 xóm: Cường Thịnh; Phú Thịnh 1; Phú Thịnh 2; Gò; Hùng Cường; Làng Thượng; Gò Vỹ; Đồng Kim; Tân Quy; Phó;

+ **Cụm 3:** Gồm 19 xóm: Đầm Bàng; La Mận; Cao Khản; Đầm Mua; Khâu Giáo 1; Khâu Giáo 2; Quang Trung; Khâu Giang; Ninh Giang; Rừng Vần; Bản Ngoại; Ba Giăng; Lê Lợi; Rừng Lâm; Đồng Ninh; La Dạ; Vai Cày; Phú Hạ, Đồng Ngõ.

\* **Lưu ý:** Đây là một nhiệm vụ chính trị lớn rất quan trọng vậy đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm đăng ký tiết mục tham gia Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 về Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Phú Thịnh **trước ngày 06/02/2026** qua đồng chí Trần Thị Mùi, số điện thoại: 0344.375.288 để tổng hợp và duyệt báo cáo lãnh đạo UBND xã. *(Có mẫu đăng ký tiết mục tham gia gửi kèm).*

Các đơn vị chuẩn bị đầy đủ nhạc nền, beat cho các tiết mục ca, múa tham gia chương trình và gửi trước cho Ban Tổ chức để thuận tiện trong công tác tổng hợp, điều hành và tổ chức biểu diễn theo đúng kịch bản đã sắp xếp.

### **3. Đối tượng tham gia**

Diễn viên tham gia chương trình giao lưu văn nghệ là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân đang sinh sống, công tác, học tập tại các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp trên địa bàn; con em địa phương hiện đang là học sinh, sinh viên các trường chuyên nghiệp. Trường hợp cần thiết, các đơn vị được phép mời diễn viên chuyên nghiệp tham gia hỗ trợ biểu diễn

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**1. Thời gian:** Tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 **trong tháng 3 năm 2026.**

- Các đơn vị tham gia Chương trình giao lưu văn nghệ đăng ký chậm nhất vào ngày **06/02/2026**.

- Thời gian tổ chức tại mỗi cụm dự kiến như sau:

+ **Cụm 1:** Khai mạc vào 19 giờ 00 phút, thứ 2 ngày 02/3/2026 (tức ngày 14 âm lịch);

+ **Cụm 2:** Khai mạc vào 19 giờ 00 phút, thứ 4 ngày 04/3/2026 (tức ngày 16 âm lịch);

+ **Cụm 3:** Khai mạc vào 19 giờ 00 phút, thứ 6 ngày 06/3/2026 (tức ngày 18 âm lịch).

- **Địa điểm tổ chức:** Cụm 1 tại sân vận động xã Phú Cường (cũ); Cụm 2 sân khấu trường THPT Nguyễn Huệ; Cụm 3 tại sân vận động xã Bản Ngoại (cũ) hoặc Hội trường NVH xã Phú Thịnh.

#### **IV. KHÁNH TIẾT, ÂM THANH PHỤC VỤ CHƯƠNG TRÌNH**

##### **1. Nội dung maket phong chính**

**ĐẢNG ỦY - HĐND - UBND - MTTQ XÃ PHÚ THỊNH**

**CHƯƠNG TRÌNH GIAO LƯU VĂN NGHỆ**

**CHÀO MỪNG THÀNH CÔNG ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG; TUYÊN TRUYỀN CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XVI VÀ ĐẠI BIỂU HĐND CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026 - 2031; ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO XÃ PHÚ THỊNH LẦN THỨ I; MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN BÍNH NGỌ NĂM 2026**

*Cụm....., xã Phú Thịnh, ngày ..... tháng 3 năm 2026.*

##### **2. Âm thanh, ánh sáng phục vụ giao lưu**

Ban Tổ chức lựa chọn, ký hợp đồng thuê hệ thống âm thanh, ánh sáng của đơn vị tổ chức sự kiện trên địa bàn, bảo đảm phù hợp với không gian tổ chức, nội dung chương trình giao lưu văn nghệ; bảo đảm an toàn kỹ thuật, phục vụ hiệu quả các tiết mục biểu diễn.

#### **V. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức chương trình được huy động từ nguồn ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, tham mưu thành lập Ban tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức chuẩn bị tài liệu họp triển khai kế hoạch; đồng thời bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ Chương trình giao lưu văn nghệ theo yêu cầu.

## **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Triển khai Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, các trường học và các xóm trên địa bàn xã.

- Chủ trì tổng hợp danh sách đăng ký tiết mục tham gia của các đơn vị; chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị triển khai kế hoạch; bố trí người dẫn chương trình; lập dự toán kinh phí tổ chức và phối hợp thực hiện quyết toán theo quy định. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chương trình, gồm: thuê hệ thống âm thanh, ánh sáng, máy phát điện dự phòng; xây dựng market, trang trí khánh tiết sân khấu.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và hệ thống loa truyền thanh; tổ chức đưa tin, bài về Chương trình giao lưu văn nghệ nhằm tuyên truyền sâu rộng để Nhân dân biết, quan tâm và tích cực tham gia.

## **3. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tham mưu ban hành các văn bản liên quan đến tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ. Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho đồng chí lãnh đạo xã, tham mưu thành phần đại biểu mời và gửi giấy mời Đại biểu dự chương trình giao lưu văn nghệ.

## **4. Công an xã**

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo công an viên và lực lượng An ninh cơ sở, phân công lực lượng, tăng cường phối hợp đảm bảo công tác ANTT, ATGT trong thời gian tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ tại các cụm nêu trong kế hoạch.

## **5. Ban Chỉ huy quân sự xã**

Phân công lực lượng phối hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, di chuyển các đồ dùng vật dụng phục vụ quá trình tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ tại các cụm.

## **6. Phòng kinh tế xã**

Tham mưu cân đối, bố trí nguồn ngân sách và hướng dẫn thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí phù hợp để tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ bảo đảm đúng quy định hiện hành.

## **7. Trạm y tế xã**

Tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, nhân viên y tế đảm bảo chăm sóc sức khỏe kịp thời cho các đại biểu, diễn viên, nhân dân khi có tình huống xấu xảy ra trong thời gian diễn ra chương trình tổ chức giao lưu văn nghệ tại các cụm.

## **8. Các cơ sở Giao dục trên địa bàn xã**

Xây dựng kế hoạch tổ chức luyện tập, đăng ký tham gia chương trình giao lưu văn nghệ theo các nội dung yêu cầu trong kế hoạch.

## **9. Các ông, bà trưởng xóm trên địa bàn xã**

Triển khai Kế hoạch này đến các chi hội, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn xóm; vận động hội viên và Nhân dân tham gia luyện tập các tiết mục văn nghệ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Thực hiện đăng ký danh sách, nội dung, thể loại các tiết mục tham gia Chương trình giao lưu văn nghệ bảo đảm đúng yêu cầu và thời gian quy định.

Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận, hưởng ứng tích cực của Nhân dân; góp phần xây dựng không khí thi đua sôi nổi, đoàn kết trong cộng đồng dân cư, bảo đảm Chương trình giao lưu văn nghệ được tổ chức thành công, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

## **10. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể chính trị - xã hội, các Tổ chức xã hội xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đề nghị Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể chính trị - xã hội và các tổ chức xã hội trên địa bàn xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thông qua các hình thức tuyên truyền phù hợp, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Cuộc bầu cử; tạo không khí phấn khởi, đoàn kết, thi đua sôi nổi trong các tầng lớp Nhân dân; qua đó góp phần tổ chức thành công Chương trình giao lưu văn nghệ, thiết thực chào mừng sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ủy ban nhân dân xã Phú Thịnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cơ sở Giáo dục trên địa bàn xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các xóm trên địa bàn;
- Lưu: VT VPUBND, TTDVTH.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Đông**

Đơn vị:.....

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

....., ngày tháng năm 2026

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ TIẾT MỤC VĂN NGHỆ**  
**tham gia Chương trình giao lưu văn nghệ chào mừng Cuộc bầu cử**  
**Quốc hội khóa XVI và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

<b>TT</b>	<b>Tên tiết mục</b>	<b>Thể loại (Đơn ca, song ca, múa, kịch...)</b>	<b>Tác giả/Nhạc sỹ</b>	<b>Số lượng diễn viên</b>	<b>Thời lượng (phút)</b>	<b>Ghi chú</b>
1						
..						

**Ghi chú:**

Nội dung tiết mục phù hợp với thuần phong mỹ tục, mang tính tuyên truyền, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, tinh thần đoàn kết Nhân dân.

Các đơn vị gửi file nhạc (định dạng MP3) để Ban Tổ chức tổng hợp, sắp xếp chương trình.

**Người lập danh sách**  
(Ký, ghi rõ họ tên)